安吉县经济和信息化局
	文件

	安吉县财政局

[bookmark: _GoBack]安经信〔2023〕25号

安吉县经济和信息化局 安吉县财政局关于
印发《安吉县新能源汽车推广应用
地方补助实施办法》的通知

各乡镇（街道）、各相关企业：
现将《安吉县新能源汽车推广应用地方补助实施办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

安吉县经济和信息化局              安吉县财政局

                                2023年6月29日

安吉县经济和信息化局办公室       2023年6月30日印发
安吉县新能源汽车推广应用地方补助
实施办法

第一章 总则
[bookmark: 文号]第一条 为促进新能源汽车产业及相关充电基础设施发展，优化新能源汽车推广应用环境，加快解决“新能源汽车充电难”问题，根据浙江省财政厅等五部门《关于进一步完善省级新能源汽车推广应用财政奖补政策的通知》（浙财建〔2022〕172号），参照《湖州市人民政府办公室关于印发湖州市本级新能源汽车推广应用地方补助实施办法的通知》（湖政办发〔2020〕31 号）、《关于鼓励老小区开展电动汽车公共充电桩建设和乡镇公共充电桩建设全覆盖的补充办法》（湖推广办〔2023〕8号）等文件精神，结合我县实际，特制订本补助实施办法。
第二条 资金主要来源于年度中央、省级新能源汽车推广应用专项资金，实行年度预算管理。
第二章 补助范围
第三条  补助方向主要包括以下四类：
（一）新能源汽车产业发展。主要包括新能源汽车整车投资项目、创新平台建设、《产业结构调整指导目录（2019本）》鼓励发展的新能源汽车、氢燃料电池汽车、智能网联汽车关键零部件投资及技术改造项目等。
（二）充换电（加氢）等基础设施建设及运维。包括充充换电（加氢）等基础设施建设及运维电站（桩）、换电站、无线充电设施、加氢站等建设改造及运营服务，充电设施管理平台建设及运维，新能源和智能网联汽车数据应用、认证检测等公共服务平台建设等。
（三）新能源汽车动力电池回收利用体系建设。包括动力电池回收网点、梯次利用试点建设、回收利用体系建设等。
（四）新业态新模式培育。包括新能源汽车、氢燃料电池汽车和智能网联汽车领域的省级及以上试点建设、示范项目实施、具有推广价值的特色应用场景打造等。
第四条 补助对象为在县内开展投资运营的企业。建设公共充电基础设施应符合已在县推广办完成备案的条件，并承诺接入湖州市充电基础设施智能服务平台（以下简称市级充电监管平台）、通过计量强检并对外开放。
第五条  建设运营企业承诺在正常环境条件下，公共充电基础设施运营时间不少于3年。
第三章 补助标准
第六条  充电基础设施建设补助。
在县城区投建的，单个充电功率60千瓦以上（含）且总功率2000千瓦以上（含）的直流公共充电设施，按充电功率一次性给予200元/千瓦补助。
在县城区外的乡镇、社区（村）、公路沿线（不含省管高速）建设的，单个充电功率60千瓦以上（含）且总功率500千瓦以上（含）的直流公共充电设施，按充电功率一次性给予400元/千瓦补助。
在老小区（2017年1月1日前出让土地<含转让>的住宅小区）建设的公共充电设施，投建规模不限，按充电桩个数一次性给予1000元/个补助。
第七条  充电基础设施运维补助。
对县城区正常运营的公共充电设施，以市级充电监管平台统计的实际充电量为基准，按0.12元/千瓦时的标准给予充电量补助，单个充电场站最高补助不超过50万元。
对城区外的乡镇、社区（村）、公路沿线（不含省管高速）正常运营的公共充电设施或在2022年底前经备案投建且正常运营的专用充电设施，以市级充电监管平台统计的实际充电量为基准，按0.2元/千瓦时的标准给予充电量补助，单个充电场站最高补助不超过50万元。
对老小区（2017年1月1日前出让土地<含转让>的住宅小区）建设的公共充电设施，以市级充电监管平台统计的实际充电量为基准，根据老小区所在地划分，按照县城区和城区外的电量补助标准予以充电量补助。
对新建住宅小区和公共建筑充电基础设施第三方验收及公共充电桩定期抽检服务，按照相关合同协议予以支付。
第4章  申报要求
第八条  充电基础设施建设备案。符合条件的企业在充电基础设施投建前，应当提交新能源汽车充电基础设施投建及接入监管平台的备案表，报县推广办审核。
第九条  充电基础设施建设补助。符合条件的企业应当提交新能源汽车充电基础设施接入市级充电监管平台的证明，充电基础设施投资补助资金申请表、汇总表，以及竣工验收报告、项目投资清单、充电桩功率、信用承诺书等材料，报县推广办审核。
第十条  充电量补助。符合条件的企业应当提交充电基础设施充电量补助资金申请表、站点电量清单、电费凭证等材料，报县推广办审核。
第五章  资金拨付
第十一条  县经信局、县财政局对补助申请材料进行审核，并确定补助资金，经公示期满无异议的，联合下达资金拨付文件。
第六章  监督管理
第十二条  对申报单位存在提供虚假材料提供虚假信息骗取财政补助资金的，按相关法律法规予以处理。对违反相关规定和信用承诺的，将依法追究有关单位和人员的责任。对列入严重失信名单的，对其法人代表、主要责任人进行信用联合惩戒，取消2年地方补助资格。
第七章  附  则
第十三条  本办法自2023年7月30日起执行，资金主要从年度中央、省级新能源汽车推广应用专项资金中列支，县财政资金结合实际予以补充。有效期至2023年12月31日。可享受奖励补助应达到的有关标准的统计从2023年1月1日开始计算。最终解释权归县经信局、县财政局。

附件：1.安吉县充电基础设施投建及接入市级充电监管平台
的备案审核表
2.安吉县充电基础设施投资（含老小区）补助资金申
请表
3.安吉县充电基础设施投资补助资金汇总表
4.安吉县充电基础设施充电量补助资金申请表

附件1
安吉县电基础设施投建及接入市级充电监管平台备案审核表

备案号： 县推广办       年    号
	企业名称
	（盖章）
	法定代表人

	地  址

	统一社会
信用代码

	联系人

	手  机

	备案类型
	充电设施投建  其他：请注明

	主要内容及规模等相关情况说明
	提供规划依据、建设地址、数量及功率、总功率、投资额、行业主管部门报备情况等说明。

	备案变更内容

	县推广办意见

                            （印章）

               时间：    年  月  日

7
附件2
安吉县充电基础设施投资（含老小区）补助资金申请表

	企业名称

	企业法人

	项目联系人

	联系电话

	项目名称

	备案文号

	项目建设地点

	项目投资额

	60千瓦以上充电桩的合计功率（千瓦）/7千瓦充电桩的合计个数（个）

	申请补助金额
（万元）

	项目实施情况
	（另行文）

	申报单位承诺：特此声明在申报表中所填内容均属实。若出现问题，本单位承担一切责任。

法定代表人签名：               单位盖章：                日期：

附件3
安吉县充电基础设施投资（含老小区）补助资金汇总表

	充电桩地点
	60千瓦以上充电桩（个）
	功率
（千瓦）
	7千瓦交流桩
（个）
	功率
（千瓦）
	合计功率
（千瓦）
	补助资金
（万元）
	备注

附件4
安吉县充电基础设施充电量补助资金申请表

单位名称（盖章）：
	充电站点地址
	电力
客户
户号
	投入运营的充电桩基本情况
	发票
号码
	发票
日期
	年实际充电电量
（千瓦时）
	监管平台年实际充电电量
（千瓦时）
	申请补助资金
（万元）

	交流桩
	直流桩

	数量
（个）
	功率
（千瓦）
	数量
（个）
	功率
（千瓦）

	合计